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Anotace:

Ve studii byla porovnávána tvarová variabilita tří set ulit mořského plže Hexaplex

trunculus (Linné, 1758) ze tří lokalit chorvatského pobřeží. Nebyla nalezena kritéria pro

rozlišení pohlaví a postižení imposexem metodou tradiční morfometrie. Za pomoci tradiční

morfometrie a geometrické morfometrie byly určeny rozdíly ve tvaru ulit mezi třemi

zkoumanými populacemi. Na ulitách H. trunculus byly nalezené mírné pohlavní odlišnosti

pomocí geometricko-morfometrických metod. Výsledky oddělily samice od zbývajících dvou

kategorií (samci a maskulinizované samice).

Annotation:

The shape variability of three hundred shells of sea snail Hexaplex trunculus (Linné,

1758) of three sites of Croatian coast line was compared. No criteria were found for

distinguishing among males, females and imposex disabled females by traditional

morphometry. With the help of traditional morphometry and geometric morphometry,

differences in the shape of shells among the three investigated populations were identified. On

the shells of H. Trunculus, there were found moderate sexual differences using the geometric-

morphometric methods. The results separated females from the remaining two categories

(males and masculinized females).
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1. Úvod do problematiky

1.1. Ekologie a historie Hexaplex trunculus

Domovem ostranky Hexaplex (Murex, Phyllonotus, Trunculariopsis) trunculus (Linné,

1758) je Středozemní moře (salinita = 37-38 ‰, teplota = 20 °C). H. trunculus do okolních

moří neexpanduje, protože zde nejsou vhodné podmínky pro jeho život. Rudé moře má příliš

vysokou salinitu a průměrnou roční teplotu (salinita = 40 ‰, teplota = 28 °C), Černé moře

nízkou salinitu a je chladnější (salinita = 31 ‰, teplota = 14 °C), Atlantický oceán je

rozmanitý (salinita = 36 ‰, teplota = 19 °C) (Mojetta, 2005). Západní hranicí výskytu H.

trunculus je jižní Portugalsko a Kanárské ostrovy. Je jeden z nejběžnějších muricidních plžů

ve Středozemním moři (Poppe & Gotto,1991). Čeleď Muricidaeje celosvětově rozšířena a má

více než 2000 druhů (Poppe & Gotto,1991).

H. trunculus dosahuje velikosti mezi 80 mm až 90 mm (Poppe & Gotto, 1991).

Výjimečně se objevují jedinci dosahující velikosti 110 mm, což je pravděpodobně maximální

velikost druhu (Poppe & Gotto, 1991). Dožívá se šesti až osmi let (El Hamdani et al., 1998)

H. trunculus žije jen pod úrovní odlivu v hloubkách od 1do100 m na skalnatém i bahnitém

dně (Poppe & Gotto, 1991; Chiavarini S., Massanisso P., Nicolai P., Nobili C., Morabito R.,

2003), v klidnějších pobřežních vodách (mělké zátoky a laguny, nebo hlubší místa, bez vlivu

vlnobití) (Rilov G., Benayahu Y. & Gasith A., 2004). Často je pozorovaný částečně

zahrabaný do písku (Rilov et al., 2004). H. trunculus má nižší rezistenci k vysušení, proto

nežije v přílivové zóně (Rilov G., Benayahu Y. & Gasith A., 2004). Jedná se převážně o

mrchožrouta, ale občas se živí i dravě (El Hamdani et al., 1998).

Druhy měkkýšů řádu Neogastropoda jsou gonochoristé, mají vnitřní oplození a samice

jsou vetší než samci. Počet samic v populaci je vyšší než počet samců, což je běžné u všech

gonochoristických měkkýšů (Fretter & Graham, 1994). Tělesná konstituce je u druhů tohoto

řádu obdobná, ale co se týče tvarů a barev ulit je různorodost obrovská. Postrádají vnější

rozlišovací znak pro pohlaví (Vasconcelos, 2006). Normálním jevem u muricidních druhů je

zvětšování penisu v reprodukčním období (druhy ze středomoří – léto) a zmenšování v období

klidu (druhy ze středomoří – srpen až říjen) (Ramon, 2002). Dnes je ostranka H. trunculus

součástí potravinářského průmyslu, zatímco ve starověku byla také užívána jako zdroj

purpurového barviva společně s Bolinus brandaris (Linné, 1758), Thais haemastoma (Linné,

1758) (Poppe & Gotto, 1991).

1.2. Imposex u Hexaplex trunculus a jiných plžů

Hexaplex trunculus stejně jako jiní živočichové trpí znečišťováním životního prostředí

činností lidí. U samic tohoto druhu se nalezla růstová vada maskulinizace. Fenomén byl

nazván “imposex“ (Smith, 1971) nebo též “pseudohermafroditizmus“ (Jenner, 1979). Slovo

imposex bylo vytvořeno jako zkratka ze “superimposition of males genital organs onto

females“ a poprvé použito ve studii Nassarius obsoletus (Say, 1822) na Long Island v USA

(Smith, 1971). Poprvé byl imposex zjištěn u druhu ostranky Nucella lapillus (Linné, 1758) u

břehů Velké Británie (Blader, 1970). První studie imposexu na H. trunculus byla provedena

až v devadesátých letech minulého století ve Francii (Martoja & Bouquegneau, 1988) a další

následovaly na Maltě (Axiak, 1995), ve Španělsku (El Hamdani et al., 1998), v Itálii (Terlizzi,

1999; Chiavarini, 2003; Garaventa, 2006), v Izraeli (Rilov et al., 2000), na Istrii (Garaventa,

2006), na celkovém pobřeží Chorvatska (Prime, 2006) a v Portugalsku (Vasconcelos,2006).

Imposex byl prokázán i u jiných muricidních plžů ve Středozemním moři a to u Bolinus

brandaris (Ramón & Amor, 2001, 2002), Nucella lapillus a Ocenebra erinaceus (Linné,

1758) (Stroben et al., 1996). Mezi nejznámější nemuricidní druhy, které postihuje imposex,

patří Ilyanassa obsoleta (Nassarius obsoletus) (Say, 1822) (Bryan et al.,1989), Nassarius

reticulatus (Linné, 1758), Nassarius incrassatus (Ström, 1768) a Trivia arctica (Montague,

1803) (Stroben et al., 1996).

Po zjištění, že imposex nekoreluje s arsenem, kadmiem, mědí, olovem, stříbrem a

zinkem, ale má pozitivní korelaci s cínem (Bryan & Gibbs, 1986), byla objevena látka, která

jej způsobuje. Je jím tributylcín (TBT) a jeho deriváty (Gibbs & Bryan, 1987). Dealkylací

TBT vznikají DBT (dibutylcín) a MBT (monobutylcín), které se také v tělech živočichů

ukládají, ale ne v takové míře (Axiak, 1995). Další zjištěnou látkou způsobující imposex je

TPT (trifenylcín) a z ní odvozené DPT (difenylcín) a MPT (monofenylcín) (Horiguchi, 1994).

TBT má 13 derivátů a TPT 7 (Horiguchi, 1994). Na indopacifické muricidní druhy Thais

clavigera (Küster), T. brouni (Dunker) má TPT horší dopad než TBT, protože jej hůře

metabolizují (Horiguchi, 1994). U druhu N. lapillus je nejhorším polutantem, který způsobuje

imposex, tributylchlorid (Gibbs, 1988). Koncentrace TBT způsobující tento fenomén je různá

podle druhu, ale je velice nízká. Pro H. trunculus je menší než 0,1 ng Sn/l mořské vody

(Gibbs, 1999) a pro N. lapillus je menší než 1 ng Sn/l mořské vody (Gibbs & Bryan, 1987).

Koncentrace nutná pro vznik imposexu u N. lapillus byla zjištěna tak, že nepostižení jedinci

byli v laboratorních podmínkách koncentraci 1 ng Sn/l vystaveni (Gibbs & Bryan, 1987). Čím

je vyšší koncentrace TBT ve vodě, tím je u postižených druhů vyšší stupeň imposexu (Bryan

& Gibbs, 1986). TBT způsobuje ve vyšších koncentracích sterilitu, avšak efekty TBT se mění

v závislosti na druzích. U citlivějších druhů (bioindikátorů) snižuje reprodukční schopnost, ale

u méně citlivých druhů nedochází k tak drastickým somatickým změnám (Bryan et al., 1986).

Pro N. lapillus je hranicí sterility koncentrace 2 ng Sn/l mořské vody (Gibbs, 1988). Potlačení

oogeneze nastává při koncentraci 3–5 ng Sn/l mořské vody. Následně startuje spermatogeneze

(Gibbs, 1988). U druhu Ilyanassa obsoleta z ústí řeky York (Virginie, USA) byla zjištěna

hraniční koncentrace pro sterilitu též 2 ng Sn/l mořské vody (Bryan, 1989). Samice H.


[…]


Sumartin nejširší (viz. Obr. 7; podkapitola 3.1.2.). Poměr DU/ŠU byl snížen výraznými trny

na ulitě, které se často nacházejí na okrajových partiích schránek. Proč jižní populaci narůstají

na ulitách trny a dvěma severnějším populacím ne, zjištěno nebylo. Můžeme se domnívat, že

slouží k ochraně před predátory, kterých by bylo v jižní části Jadranu více než v severní části,

což však není potvrzené. Allenovo pravidlo pro homoiothermní živočichy, které praví, že

s rostoucí teplotou se prodlužují extremity (výrůstky) těla, nemůže mít význam u neživé

schránky heterotermního živočicha.

Lokalita Sovlje vykazuje výrazný nárůst poměru délek DU/ŠU oproti nejsevernější (o

3,5%) a nejjižnější (o 6,5%) lokalitě. Na této druhé lokalitě nebyla nalezena žádná

nepostižená samice. Z toho usuzuji, že při maskulinizaci samic dochází nejen ke změně

měkké části těla plže, ale i k jisté změně proporcí ulity, která však nebyla prokázána pro

celek. Důvody mohou být i jiné (např.: environmentální). Lokalitu dvě, kde nebyly nalezené

žádné nepostižené samice, můžeme považovat za masivně zamořenou antikorozními

nátěrovými barvami s obsahem tributylcínu (TBT). Toto zamoření oblasti může též vést ke

značným změnám ve tvaru.

4.2.2. Určení rozdílů mezi třemi geograficky vzdálenými populacemi pomocí geometrické

morfometrie

Již metody tradiční morfometrie prokázaly rozdíly ve tvaru ulit mezi jednotlivými

lokalitami, ale nešlo podle nich stanovit, v jakých detailech se od sebe liší. K tomu nám byla

velice nápomocná geometrická morfometrie, přesněji programy, které umožňují tyto tvarové

změny vizualizovat.

Diskriminační analýza dokázala od sebe jedince z jednotlivých lokalit oddělit se

spolehlivostí 94%. Tento výsledek dokazuje, že jednotlivé populace na třech mnou

zkoumaných lokalitách se od sebe navzájem výrazně liší (Obr. 9, podkapitola 3.2.1.).

Velké rozdíly mezi lokalitami - pouze středně vzdálenými vzhledem k celkovému

areálu H. trunculus - ukazují obrovskou variabilitu tohoto druhu plže. Existuje možnost, že by

se jednalo o kryptické druhy. Tuto možnost bych rád studoval v návazné magisterské práci,

která bude založena na molekulární genetice těchto tří populací.

Populace z první lokality sběru (Zambratija) vykazuje nárůst šířky bazální části ulity a

celkově je mírně širší než konsensuální tvar. Jinak nevykazuje žádné odlišnosti od konsensu.

Navíc ulity z celé populace z lokality Zambratija nemají žádné vnější extrémity (trny), které

jsou většinou na ulitách situované na okrajových partiích.

Celkově užší tvar oproti konsensu i ostatním lokalitám mají ulity z prostřední lokality

Sovlje. Bazální část ulity a obústí je také užší než konsensuální tvar. Někteří jedinci z této

populace mají tendenci si vytvářet na svých ulitách již dosti patrné extrémity, ale nedochází

zde k takovým nárůstům, které jsou typické pro populaci z lokality Sumartin.

Třetí populace má ulity nejširší, právě díky výrazným extrémitám. Obústí a bazální

část ulit je též nejširší. Sifonální kanálek má tendenci se stáčet doprava, při pohledu na náhled

kolmo na obústí, kde jsou vrchol ulity a sifonální kanálek ve vertikálním směru. Sifonální

kanálek je tedy zřetelně prohnutý, což není typické pro dvě předešlé populace.

Velmi velké změny tvaru u těchto populací nalezneme v horní části obústí. Úsek mezi

landmarky L5; L11; L13 se u všech zkoumaných populací výrazně liší (Obr. 4a, b;

podkapitola 2.3.). U jedinců z populace Zambratija si můžeme všimnout, že takřka neexistuje

žádný úhel mezi těmito landmarky, kde L11 je vrchol úhlu. Tyto tři landmarky vytvářejí

přímku. U druhé populace (Sovlje) je tento úhel téměř identický s konsensuálním tvarem a

úhel mezi těmito landmarky u jedinců z třetí lokality (Sumartin) je nejvíce patrný. Výstupek

parietálního pysku (L13), který sousedí s análním kanálkem, je u této populace nejvýraznější.

Tento znak muže mít co dočinění s vnějšími extrémitami u této populace.

Pro další geometricko-morfometrické studie tvaru ulit plže H. trunculus navrhuji

používat landmarky, které nejlépe vystihují tvarové změny a změny na biologických

strukturách. Jedná se o landmarky L1, L5, L8 až L25 (Obr. 4a, b; podkapitola 2.3.).

Landmarky L2, L3, L4, L6, L7 nedoporučuji, protože tyto biologické struktury nevypovídají

nic o tvarových změnách. Byly by použitelné více ve studiích zaměřených na růst a vývoj ulit.

5. Závěr

Pomocí statistických výpočtů, tradiční morfometrie a geometrické morfometrie jsem studoval

300 jedinců plže Hexaplex trunculus ze třech na sobě nezávislých lokalit chorvatského

pobřeží.

► Nenalezl jsem kritéria pro rozlišení pohlaví a postižení imposexem na ulitách plže H.

trunculus metodou tradiční morfometrie.

► Pomocí tradiční morfometrie i pomocí geometricko-morfometrických metod jsem určil

rozdíly v tvaru ulit mezi třemi zkoumanými populacemi ze tří lokalit.

► Nalezl jsem mírné pohlavní odlišnosti na ulitách plže H. trunculus pomocí geometricko-

morfometrických metod. Výsledky oddělily samice od zbývajících dvou kategorií (samci

a maskulinizované samice).
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