Posudek oponenta na bakalářskou práci

Student: Jiří Macík

Název práce: Geometricko-morfometrická studie ulit plže *Hexaplex trunculus* z chorvatského pobřeží Jaderského moře

Oponovaná práce se zabývá morfologickou proměnlivostí ulit ostranky *Hexaplex trunculus* v Jaderském moři. Testována byla rozdílnost jejich tvaru mezi třemi vzdálenými populacemi a mezi třemi „pohlavními skupinami“ (samci, samicemi a maskulinizovanými samicemi). Autor poskytuje srozumitelný úvod do problematiky a z textu je též zřejmý cíl jeho vlastního výzkumu. Srovnání je založeno na dostatečném materiálu (celkem 300 ex.) a přes některé nejasnosti v metodice poskytuje odpovědi na otázky, které si klade. Autor tedy prokázal, že se v dané problematice vyzná a že je schopen řešit výzkumné úkoly. Jako celek poskytuje oponovaná práce dobrý základ pro plánovanou práci magisterskou a proto ji doporučuji k obhajobě.

Výrazný nedostatek práce však vidím ve zmatku kolem základních morfometrických konceptů, který je patrný při jejich výkladu v Úvodu (části 1.5 a 1.6) i při popisu použitých statistických metod (část 2.3). Není zde především pojmenována jedna ze základních vlastností geometrické morfometrie a to její schopnost popisovat samostatně velikost a tvar objektů, což vede např. k nesmyslné formulaci „Pro určení tvarových změn se také používá centroidová velikost.“ Není také zmíněna prokrustovská vzdálenost jako základní míra tvarové odlišnosti, což chybí zejména citelně, když jsou diskutovány rozdíly mezi dvojicemi populací a „pohlavních skupin“, aniž by tyto rozdíly byly přesně vyčísleny. S tímto zmatkem souvisí též řada pojmoslovných chyb, z nichž nejvýraznější je označování matice shrnující skóre parciálních deformací a uniformních komponent jako matice deformačních energií. Jistou omluvou je však značná náročnost citovaných textů, k uvedení do problematiky bych doporučil spíše učebnici M. Zelditch a kol. (2004).

Druhým výrazným nedostatkem je poněkud nejasný popis použitých statistických metod v ‚Materiálu a metodách‘ a neúplnost představených výsledků. Především není jasné, jakou metodou byl srovnáván tvar ulit. Patrně se jednalo o vícerozměrnou analýzu rozptylu, resp. Wilksův test jako její variantu, ale tento název je v textu uváděn jen v anglické podobě jako synonymum „one way ANOVA“, což je zavádějící. Ve výsledcích by potom bylo užitečné uvést také hodnotu Wilksova lambda jako ukazatel úspěšnosti modelu, ne jenom F -statistiku, tj. jeho aproximaci užívanou pro stanovení statistické významnosti. Z textu také není jasné, co to jsou nárůstové linie a proč byly předmětem zájmu, ani k čemu sloužily úhly mezi spojnicemi landmarků s vrcholem ulity odečtené při kolmém náhledu na ulitu. Podrobněji by měly být prezentovány výsledky párových srovnání mezi skupinami. U srovnání tvaru ulity mezi populacemi chybí Tukeyův test, který byl předtím použit pro srovnání poměrů délka/šířka ulity. Dobré by bylo také uvést úspěšnost DFA při odlišení jednotlivých párů skupin, neboť rozdíly v této úspěšnosti mohou leccos napovídat.

Ze stylistického hlediska by měl autor více dbát na přehlednost textu, což je patrné například v Závěru, kde jsou jako první a třetí uvedeny dva body, které logicky patří k sobě a mohly by být dokonce sloučeny do jednoho. Je třeba také dodržovat strukturu odborného textu a v části Metody alespoň stručně představit všechny použité postupy (nebylo vysvětleno k čemu slouží Analýza diskriminačních funkcí, Tukeyův test byl uveden až ve Výsledcích).

Zkratky (,1X až UniY‘) a technické pojmy (,tangenciální prostor‘) je třeba vysvětlovat při jejich prvním použití. Větší pozornost by měla být věnována stručnosti a výstižnosti nadpisů.

Z formálních náležitostí chybí číslování stran. Zbytečná je též jedna typografická a jedna pravopisná chyba v názvu práce (pomlčka místo spojovníku a malé j ve jménu Jaderské moře).

Tuto bakalářskou práci navrhuji hodnotit jako velmi dobrou, neboť je založena dobrém materiálu a především na smysluplně položených otázkách. Nejasné nebo nedostatečně vysvětlení způsobů, kterými se na tyto otázky hledaly odpovědi, je podle mého názoru důsledkem nedostatečného osvojení poměrně sofistikovaných statistických metod a proto by nemělo být posuzováno příliš přísně.

Brno, 20. 1. 2009

Ondřej Mikula

Ondřej Mikula